
OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Setkání RIS3 týmů Liberec
30. 3. 2022

SMART AKCELERÁTOR+



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

 Základní informace
 Udržitelnost
 Nová témata/aktivity
 Indikátory v OP JAK
 Diskuze

OBSAH



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

ZÁKLADNÍ INFORMACE



Základní informace

Intervence je rozdělena do 2 na sebe navazujících výzev:

• předp. datum vyhlášení výzvy/zahájení příjmu žádostí o podporu: konec července/začátek srpna 2022 (1. výzva)/ 
2025 (2. výzva)

• předp. datum ukončení příjmu žádostí o podporu: konec července/začátek srpna 2023 (1.výzva)/2026 (2. výzva)

Časová způsobilost výdajů: ode dne vyhlášení výzvy

• Nejbližší možné datum pro zahájení fyzické realizace projektu: 

V případě krajů, které byly nositeli projektu z výzvy 02_18_055 – den navazující po dni ukončení fyzické realizace 
projektu z výzvy 02_18_055 

V případě krajů, které nebyly nositeli projektu z výzvy 02_18_055  – nejdříve v den vyhlášení výzvy 



Základní informace

Alokace výzvy: cca 1 mld. Kč na každou z výzev

Max. alokace na projekt: cca 50-100 mil. Kč na projekt (dle rozvinutosti prostředí v regionu – měřeno dle 
celkových výdajů na VaVaI)

• strukturálně postižené regiony (KVK, MSK, ÚK) zvýhodněny navýšenou alokací ve výši 30 mil. Kč na projekt 
• dle MFT pro kraje ex-post financování (ŘO OP JAK usiluje o sjednání výjimky)

Spolufinancování: 
• v Praze 50 % (VRR)
• ve všech ostatních regionech 15 % (rozdíl mezi příspěvkem EU a spolufinancováním dofinancovává státní 

rozpočet – výše rozdílná, dle rozdělení regionů na MRR a TRR)



Základní informace

Podporované aktivity:

POVINNÉ AKTIVITY
• Řízení projektu

• Základní tým

• Vzdělávání a rozvoj kompetencí

• Mapování, analýzy a evaluace

VOLITELNÉ AKTIVITY
• Asistence

• Twinning

• Pilotní ověření

• Marketingová a komunikační strategie kraje



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

UDRŽITELNOST



Udržitelnost v ERDF financování

U projektů, které zahrnují investici do infrastruktury nebo produktivní investici, je příjemce dle tzv. Obecného 
nařízení povinen zajistit, aby ve stanoveném období 5 let nedošlo k:

• zastavení výrobní činnosti nebo jejímu přemístění mimo region úrovně NUTS 2, v němž projekt obdržel 
podporu (s výjimkou případu, kdy je výrobní činnost zastavena v důsledku nepodvodného úpadku), přičemž 
za „výrobní činnost“ je v rámci OP JAK považována výzkumná/vývojová činnost, vzdělávací činnost a činnost 
směřující k podpoře výzkumu/vývoje nebo vzdělávání; 

• změně vlastnictví položky infrastruktury, která podniku či veřejnému subjektu poskytuje neoprávněnou 
výhodu; 

• podstatné změně nepříznivě ovlivňující povahu, cíle nebo prováděcí podmínky projektu, která by vedla k 
ohrožení jeho původních cílů. 

Při nesplnění výše uvedených podmínek udržitelnosti bude po příjemci požadováno vrácení podpory ve výši 
poměrné k době neplnění povinnosti.



Udržitelnost

Podle pravidel (čl. 65 Obecného nařízení č. 2021/1060 pro programové období 2021+) platí:

• vybavení, software a nehmotná aktiva (např. notebooky, tiskárny apod.) – bez povinné doby udržitelnosti

• lze považovat za spotřebované v průběhu realizace projektu v souladu s běžnou praxí odpisování nebo nemá významnou zbytkovou 
hodnotu

• investice do infrastruktury a produktivní investice – s povinnou dobou udržitelností 

• zpravidla majetek s vyšší pořizovací cenou a delší dobou odepisování majetku

 na základě těchto pravidel lze většinu aktivit výzvy SmAcc+ realizovat bez udržitelnosti (většina rozpočtu 
projektu je tvořena neinvesticemi) 

• pořizované vybavení, které je z hlediska udržitelnosti sporné: např. vybavení FabLabů/DigiLabů v aktivitě 
Pilotní ověření (= vyšší pořizovací cena a delší doba odepisování majetku, než je plánovaná doba realizace 
projektu)  vybavení do FabLabů/DigiLabů bude bráno ŘO jako investice do infrastruktury



Udržitelnost

Alternativy řešení udržitelnosti:

1) Bez udržitelnosti projektu SmAcc+

• v případě pořizování vybavení do FabLabů/DigiLabů v aktivitě Pilotní ověření, kde nelze vyloučit 
hospodářskou činnost (v režimu SOHZ) – způsobilé pouze výdaje do výše odpisů za dobu realizace projektu

• v případě pořizování vybavení do FabLabů/DigiLabů v aktivitě Pilotní ověření, kde lze vyloučit hospodářskou 
činnost (v režimu mimo VP) – způsobilé pouze výdaje do výše odpisů za dobu realizace projektu. V tomto 
případě ale nikoliv z důvodu pravidel veřejné podpory, ale za účelem toho, aby nemusela být řešena 
udržitelnost projektu. 

V případě vyšší pořizovací částky vybavení a tudíž delší doby odepisování vybavení, než je doba 
realizace projektu, nutnost kofinancování.
Celý projekt lze realizovat bez povinné doby udržitelnosti.



Udržitelnost

Alternativy řešení udržitelnosti:

2) Bez udržitelnosti projektu SmAcc+

a) aktivita Pilotní ověření bude v celém rozsahu (i pro projekty, které by realizovaly aktivitu Pilotní ověření bez 
investic nebo s investicemi nespadajícími pod pravidlo udržitelnosti) vyhlášena v paralelní doplňkové výzvě s 
povinnou dobou udržitelnosti

b) aktivita Pilotní ověření bude v celém rozsahu (pouze pro projekty, které by realizovaly aktivitu Pilotní ověření 
s investicemi spadající pod pravidlo udržitelnosti) vyhlášena v paralelní doplňkové výzvě s povinnou dobou 
udržitelnosti

Větší administrativní náročnost spojená s realizací dvou projektů současně.

Větší flexibilita související s možností nespecifikovat aktivitu Pilotní ověření v Žádosti o poskytnutí 
dotace.



Udržitelnost

Alternativy řešení udržitelnosti:

3) Část projektů SmAcc+ s udržitelností a část projektů SmAcc+ bez udržitelností 

• aktivita Pilotní ověření bude ponechána jako součástí projektu SmAcc+

• projekty s aktivitou Pilotní ověření s investičními náklady – s povinnou dobou udržitelnosti

• projekty s aktivitou Pilotní ověření bez investičních nákladů – bez povinné doby udržitelnosti

• projekty bez aktivity Pilotní ověření  – bez povinné doby udržitelnosti 

Povinná doba udržitelnosti pro všechny projekty s aktivitou Pilotní ověření. 

Odpadá nutnost kofinancování v případě pořizování vybavení do FabLabů/DigiLabů, kde lze vyloučit 
hospodářskou činnost (v režimu mimo VP).



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

NOVÁ TÉMATA/AKTIVITY



Nová témata/aktivity Národní RIS3

 Směřování z konceptu S3 do konceptu S4
 RIS3 Mise
 Evaluace
 Skills pro inteligentní specializaci, průmyslovou transformaci a podnikání 



Aktivita Mapování, analýza a evaluace

• Národní RIS3 strategie – její součástí jsou evaluační aktivity, jejichž cílem je vyhodnotit dopady NRIS3 
(plnění cílů RIS3) i kvalitu struktur a procesů (procesní evaluace) na národní úrovni  potřebné jsou i 
vstupy z regionální úrovně 

• účelem regionální evaluace je vyhodnotit dopady krajské RIS3 strategie na regionální úrovni pro potřeby 
efektivního řízení a implementace RIS3 na regionální úrovni i pro potřeby Národní RIS3 strategie

• ŘO poskytne v rámci PpŽP-SP výzvy Smart+ metodický návod, který bude blíže vysvětlovat požadavky na 
evaluační výstupy v projektech

Cílem aktivity je mapovat, sledovat a vyhodnocovat změny a vývoj inovačního prostředí v kraji, zjišťovat 
jeho potřeby a potenciál a vyhodnocovat efekty a dopady implementace krajské RIS3 strategie.



Koncept Smart Cities

• v rámci SmAcc+ bude možné zahrnout do priorit/akčních plánů 
krajských RIS3 strategií témata inovací ve veřejném sektoru, které jsou 
součástí koncepce Smart Cities (pokud budou takovéto priority 
identifikovány na základě evidence-base: robustních analytických 
podkladů a regionálního EDP procesu)

• v návaznosti na priority krajských RIS3 strategií lze následně do 
projektu zařadit development či pilotní ověření identifikovaných 
témat, které jsou součástí Smart Cities

Více informací o Koncepci Smart Cities najdete na: 
https://mmr.cz/cs/microsites/sc/metodiky/koncepce-smart-cities

Opatření v rámci Akčního plánu Koncepce 
Smart Cities (MMR) s relevancí pro SmAcc+:

• Vytvoření sítě poradců pro inovace ve 
veřejném sektoru (SMART poradci) (ZPO 
3.a)

• Problematika inovací ve veřejném sektoru v 
kontextu krajských RIS3 strategií (ZPO 3.b)

• Podpora projektové přípravy (ZPO3.c)



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

INDIKÁTORY



Indikátory v OP JAK

Počet nově vytvořených produktů strategického řízení VaVaI
Počet nově vytvořených produktů v oblasti strategického řízení výzkumu, vývoje a inovací na regionální úrovni. 
Jednotka: produkt
Aktivity: povinně svázaný s aktivitami Základní tým a Mapování, analýzy a evaluace, Twinning, Asistence, Pilotní ověření a Marketingová a komunikační strategie

Počet uspořádaných akcí
Počet odborných, informačních, vzdělávacích a osvětových akcí uspořádaných v podpořeném projektu.  
Jednotka: akce
Aktivity: může být navázaný na aktivity Základní tým, Vzdělávání a rozvoj kompetencí a Mapování, analýzy a evaluace, Twinning, Pilotní ověření a Marketingová 
a komunikační strategie 

Podíl institucionálních zainteresovaných subjektů v rámci procesu objevování podnikatelského potenciálu
Počet institucionálních účastí na konzultacích se zúčastněnými stranami organizovaných v rámci strategií inteligentní specializace pro proces objevování 
podnikatelských příležitostí/potenciálu. 
Jednotka: účast institucionálních zúčastněných stran
Aktivity: povinně svázaný s aktivitou Základní tým

VÝSTUPY



Indikátory v OP JAK
Počet nových strategických intervencí a projektových záměrů připravených za podpory Smart Akcelerátoru
Počet nových strategických intervencí a projektových záměrů přispívajících k naplnění cílů RIS3 připravených za podpory Smart Akcelerátoru, předložených do relevantní výzvy 
mezinárodního/ národního/regionálního programu, či připravených k financování z jiných zdrojů.
Jednotka: intervence/projektový záměr
Aktivity: povinně svázaný s aktivitami Asistence, případně též Základní tým

Počet podpořených spoluprací - VaV
Celkový počet cílených spoluprací s jinou institucí nebo její součástí za účelem sdílení zkušeností nebo za účelem realizace aktivit podpořeného projektu. 
Jednotka: spolupráce
Aktivity: povinně svázaný s aktivitou Twinning, nepovinně svázaný s aktivitami Základní tým, Asistence a Pilotní ověření

Počet osob ovlivněných EFRR intervencí 
Počet osob na které má EFRR intervence prostřednictvím realizovaného projektu dopad. 
Jednotka: osoba
Aktivity: povinně svázaný s aktivitami Základní tým a Vzdělávání a rozvoj kompetencí, nepovinné s aktivitami Pilotní ověření a Twinning

Počet institucí ovlivněných intervencí 
Počet institucí, na které má intervence prostřednictvím realizovaného projektu dopad.
Jednotka: instituce
Aktivity: povinně svázaný s aktivitami Základní tým, Vzdělávání a rozvoj kompetencí, Twinning , Pilotní ověření a Asistence

ověření.
Implementované nové produkty strategického řízení VaVaI
Počet implementovaných nově vytvořených či inovovaných produktů v oblasti strategického řízení výzkumu, vývoje a inovací na regionální úrovni. 
Jednotka: produkty
Aktivity: povinně svázaný s aktivitami Základní tým a Mapování, analýzy a evaluace, Twinning, Asistence, Pilotní ověření a Marketingová a komunikační strategie

VÝSLEDKY



Diskuze

Jaké aktivity/intervence/nástroje uvažujete ve Vašem kraji 
ve Smart Akcelerátoru+ realizovat?

Jaký je rozpočet, který si představujete, že by 
aktivity/intervence/nástroje ve Smart Akcelerátoru+ pokryl?



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

DĚKUJEME ZA POZORNOST

Další informace o OP JAN AMOS KOMENSKÝ (2021-2027) 
jsou dostupné na webových stránkách https://OPJAK.cz/


